
 Biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Reģ. Nr. 40008090394; adrese: Strauti, Kolka, Talsu novads, LV-3275 

+371 288 55 427  |  laukuforums@gmail.com  |  www.laukuforums.lv  |  

@laukuforums 

 

 

Rīgā 

4.01.2023. 

Nr. 2023010401 

Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam 

Koalīcijas partijām un to apvienībām: 

"Jaunā vienotība" 

"Apvienotais saraksts" 

Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"- "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK" 

14. Saeimas deputātiem 

Zemkopības ministrijai,  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai,  

Klimata un enerģētikas ministrijai,  

Labklājības ministrijai,  

 

Kopija: Pārresoru koordinācijam centram 

Priekšlikumi Valdības rīcības plānam  Deklarācijas par Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību īstenošanai 

Biedrība “Latvijas Lauku forums”, pārstāvot 87 lauku attīstības un kopienu organizācijas visā Latvijas teritorijā, aicina Valdības rīcības plānā 

Deklarācijas par Ministru kabineta iecerēto darbību iekļaut rīcības, kas sekmētu starpnozaru un sistemātisku pārvaldību lauku un reģionu attīstībai, 

sekmējot kohēziju, nevienlīdzību mazināšanu un reģionu potenciāla pilnīgu izmantošanu, kā arī rīcību kopas, kas spēcinātu demokrātiju un rīcībspējīgu 

pilsonisko sabiedrību. 

Latvijas Lauku forums izsaka vēlmi tikties ar valdību veidojošajām politiskajām partijām, to apvienībām un atbildīgajām ministrijām, lai detalizēti 

skaidrotu augstāk minētos punktus un to, kā tie sekmēs lauku attīstību, uzlabojumu pārvaldībā, pilsoniskās sabiedrības attīstību un demokrātijas 

noturīgumu Latvijā. 

Aicinām apņemšanās izteikt sekojošā redakcijā: 



 

 

Deklarācijas 
sadaļa un 

rīcības joma 

D
ek

la
rā

ci
jā

 d
o

tā
  

u
zd

ev
u

m
a 

n
u

m
u

rs
 

Deklarācijā dotais 
uzdevums 

Rīcības plāna 
pasākums  

Darbības rezultāts  

Nacionālā 
attīstības 
plāna (NAP) 
uzdevuma 
numurs un 
NAP rādītājs  

Atbildīgā 
institūcija 

Līdz-
atbildīgās 
institūcijas Iz

p
ild

es
 

te
rm

iņ
š  

III. 
ENERĢĒTI

KA, 
KLIMATS 
UN VIDE 

Enerģētika 

098. Palielināsim ekonomiski 
pamatotas enerģijas 
pašražošanu un 
pašpatēriņu 
tautsaimniecībā, 
sekmējot 
energokopienu 
veidošanos un attīstību. 

Izveidota atbalsta 
programma un 
pasākumi, sekmējot 
energokopienu 
veidošanos un attīstību 
Latvijā, sekmējot 
atjaunojamās enerģijas 
ražošanas un patēriņa 
apjomu, kā arī 
iedzīvotāju izpratni par 
energoefektīvu rīcību. 

(viens no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Izveidota  atbalsta programma kopienu informēšanai, 

kā arī tehniskā un konsultatīvā atbalsta nodrošināšanai 

energokopienu izveidei, iesaistot vietējās rīcības grupas 

un pašvaldības, lai sekmētu koncepta popularizēšanu 

reģionos un sasaisti ar citām iniciatīvām, piemēram, 

elektromobiļu uzlādes tīkla izveidi. 

Energokopienām ir pieejama līdzfinansējuma programma 

atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanai un 

nepieciešamās infrastruktūras izveidei energokopienu 

darbībai. 

 

281, 309, 318 KEM VARAM, 
ZM 

30.06.
2023. 

IV. 
KONKURĒT

SPĒJA 
Cilvēk-

kapitāls un 
nodarbinā-

tība 

173. Stimulēsim darbaspēka 
mobilitāti, nodrošinot 
iedzīvotājus ar adekvātu 
informāciju par darba 
tirgus iespējām, atbalstu 
jaunas profesionālās 
kvalifikācijas iegūšanai, 
atbalstu pieejamam īres 
mājoklim, kā arī atbalstu 
ģimenes integrācijai 
jaunajā darba vietā. 

Nodrošināta vienota un 
sabiedrībai ērti 
pieejama informācija 
par darba tirgus 
iespējām reģionos, 
sekmējot informācijas 
pieejamību. 

(viens no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Izstrādāta un tiek uzturēta vienota  NVA, pašvaldību u.c. 

atbilstošo iestāžu datubāze, kā arī informācijas aprites 

sistēma, kurā vienviet pieejama informācija par aktuālajām 

vakancēm un piedāvājumu īres dzīvokļiem, kā arī 

pašvaldību sniegtās un citas pieejamās atbalsta iespējas 

un pakalpojumi reģionos, piemēram, informācija par 

vakancēm pagastā, konkrētās pašvaldības sniegtais 

atbalsts īres dzīvokļu saņemšanai jaunajiem ekspertiem 

lauku teritorijās, veselības un izglītības pakalpojumu, 

kultūras un amatierdarbības kolektīvu pieejamība pagastos 

u.c. 

 

49, 220, 221, 
328, 343, 349, 
350, 351 

LM VARAM, 
IZM, KM 

31.12.
2025. 

IV. 
KONKURĒT

SPĒJA 
Satiksme 

191. Nodrošināsim valsts 
atbalstu platjoslas tīkla 
"pēdējai jūdzei" un 
"vidējai jūdzei" 
attālinātos reģionos. 

Nodrošināts valsts 
atbalsts platjoslas tīkla 
"pēdējai jūdzei" un 
"vidējai jūdzei" 
attālinātos reģionos. 

1) Nodrošināta 100% piekļuve ātram platjoslas internetam 

visā Latvijas teritorijā, t.sk. lauku apvidos, līdz 

2025.gadam, nodrošinot stabilu un nepārtrauktu 

interneta piekļuvi mājsaimniecībām un uzņēmējiem ar 

piekļuves ātrumu vismaz 100 Mbit/s par samērīgu 

pakalpojuma izmantošanas cenu, uzlabojot pakalpojuma 

315 SM ZM 31.12.
2024. 



 

 

Deklarācijas 
sadaļa un 

rīcības joma 

D
ek

la
rā

ci
jā

 d
o

tā
  

u
zd

ev
u

m
a 

n
u

m
u

rs
 

Deklarācijā dotais 
uzdevums 

Rīcības plāna 
pasākums  

Darbības rezultāts  

Nacionālā 
attīstības 
plāna (NAP) 
uzdevuma 
numurs un 
NAP rādītājs  

Atbildīgā 
institūcija 

Līdz-
atbildīgās 
institūcijas Iz

p
ild

es
 

te
rm

iņ
š  

kvalitāti un izveidojot to “baltajās teritorijās”, primāri attīstot 

pieejamību lauku teritorijās un attālākos centros ar 

sliktākām satiksmes vai sabiedriskā transporta 

pieejamības iespējām. 

IV. 
KONKURĒT

SPĒJA 
Zemkopība, 
mežsaimnie

cība un 
zivsaimniecī

ba 

207. Izstrādāsim zemes 
izmantošanas politiku 
un lauku ilgtermiņa 
attīstības plānu līdz 
2050. gadam, kurš 
balstīts nacionālās 
interesēs, nodrošinot 
stabilu Latvijas 
iedzīvotāju apgādi ar 
kvalitatīvu pārtiku. 

Izveidota ilgtermiņa 
attīstības plāns Latvijas 
lauku attīstībai līdz 
2050. gadam, saskaņā 
ar Eiropas ilgtermiņa 
vīziju lauku attīstībai, 
sekmējot 
pārnozariskus 
risinājumu ieviešanu 
un ilgtermiņa darbības 
plānu lauku 
apdzīvotības un dzīves 
kvalitātes 
saglabāšanai, 
reģionālo nevienlīdzību 
mazināšanai un 
teritoriju revitalizācijai. 

(viens no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Izstrādāts ilgtermiņa attīstības plāns lauku teritorijām 

līdz 2050. gadam, ietverot vīziju, pārnozariskus 

stratēģiskos darbības virzienus un rīcības plānu vidēja 

termiņa laikam lauku teritorijām nepieciešamo darbību 

īstenošanu dažādās politikas jomās, t.sk. identificējot 

nepieciešamās izmaiņas pārvaldībā, piemēram, 

depopulācijas stratēģiju, ilgtspējīgu īso pārtikas ķēžu 

attīstību, viedo ciemu iniciatīvu, sociālo inovāciju vai citu 

koncepciju ietveršanu Latvijas lauku telpas attīstībai.  

 

44, 47, 48, 49, 
221, 328, 333, 
334, 337, 451 

ZM 

 

MK, 
VARAM, 
KM, KEM,  
LM, EM, 
FM.  

31.12. 
2023. 

IV. 
KONKURĒT

SPĒJA 
Reģionālās 
attīstības 
politika 

211. Pilnveidosim valdības 
dialogu ar pašvaldībām, 
pašvaldību sadarbību 
savā starpā un 
sadarbību ar valsts 
institūcijām. Veicināsim 
kopienu demokrātijas 
attīstību un darbību 
vietējo pašvaldību 
ietvaros. 

Veicināta kopienu 
demokrātijas attīstība 
un darbības vietējo 
pašvaldību ietvaros. 

(viens no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Izstrādāta policentriska atbalsta programma viedo 

ciemu attīstībai un kopienu kapacitātes veidošanai, 

sekmējot viedo ciemu un citu kopienu (ciemu un apkaimju) 

vietējo attīstības stratēģiju izstrādi un īstenošanu, kas 

ietvertu kopienu mērķus un rīcības savas teritorijas 

attīstībai, izaicinājumu risināšanai un inovāciju ieviešanai. 

Nacionālā mērogā īstenota un nodrošināta kapacitātes 

celšanas programma par vietējās demokrātijas 

spēcināšanu, līdzdalības un iesaistes iespējām, t.sk. par 

iedzīvotāju padomju izveidi un funkcionēšanu, līdzdalības 

budžetu, iedzīvotāju iesaisti attīstības procesos, kā arī 

49, 200, 201, 
240, 292, 328, 
330, 335, 383, 
399, 400, 401, 
402, 406, 407, 
416, 417  

VARAM ZM, KM, 
PKC  

 



 

 

Deklarācijas 
sadaļa un 

rīcības joma 

D
ek

la
rā

ci
jā

 d
o

tā
  

u
zd

ev
u

m
a 

n
u

m
u

rs
 

Deklarācijā dotais 
uzdevums 

Rīcības plāna 
pasākums  

Darbības rezultāts  

Nacionālā 
attīstības 
plāna (NAP) 
uzdevuma 
numurs un 
NAP rādītājs  

Atbildīgā 
institūcija 

Līdz-
atbildīgās 
institūcijas Iz

p
ild

es
 

te
rm

iņ
š  

monitoringa un uzraudzības mehānismiem līdzdalībai, kā 

arī sniegts metodisks atbalsts atbalsta programmu un 

instrumentu izveidei novadu un vietējā mērogā kopienu 

demokrātijas attīstībai, piemēram, izveidojot atbalsta 

aktivitātes kopienu līderiem, atbalsta mehānismi kopienu 

iniciatīvu īstenošanai, inovāciju pilotprojetku īstenošanai 

u.c. 

  

IV. 
KONKURĒT

SPĒJA 
Reģionālās 
attīstības 
politika 

213. Izvērtēsim ATR 
rezultātus, sociālo un 
ekonomisko ietekmi, 
nodrošināsim 
sabiedrības un kopienu 
plašu un efektīvu 
iesaisti Latvijas teritoriju 
attīstības pārvaldības 
procesos. 

Izvērtēt ATR 
rezultātus, sociālo un 
ekonomisko ietekmi, 
nodrošinot sabiedrības 
un kopienu viedokli. 
Izveidota pārnozaru 
darba grupa un 
novērtēšanas rīki 
pārvaldībai, kas sekmē 
attīstības un 
pārvaldības procesu 
atbilstību kopienu 
interesēm un to iesaisti 
Latvijas teritoriju 
attīstības pārvaldības 
procesos. 

(rezultāti līdztekus citiem valdības plānotajiem rezultātiem 

šajā rīcībā) 

 

- ATR rezultātu un sociālās un ekonomiskās ietekmes 

izvērtējumā, iesaistītas kopienas, NVO un iedzīvotāji, 

izzināts šo grupu viedokļi par izmaiņām un mainītajām 

praksēm, iesaistes iespējām u.c. aspektiem pēc ATR. 

 

1) Izveidota pārnozaru darba grupa teritoriāliem 

risinājumiem reģionu un lauku attīstībai, lai nodrošinātu 

regulāru sadarbību informācijas apritē un koordinētā rīcību 

un mērķu īstenošanā. Darba grupas ietvaros tiek 

sinhronizētas gan rīcības nacionālo mērķu sasniegšanā un 

papildinātībā starp  finanšu ieguldījumiem un jaunu 

iniciatīvu uzsākšanai (kā piem., teritoriālas rīcības virzoties 

uz klimata neitralitāti un energoneatkarību; depopulācijas 

mazināšanai utt.), gan atbalstu veidošanā vietējās 

teritorijās (kā piem., rīcības digitālās pratības, sociālās 

uzņēmējdarbības, viedo ciemu, energokopienu izveidei un 

attīstībai, sekmējot viedo stratēģiju īstenošanu, reģionālo 

biznesa inkubatoru attīstību, sabiedrības virzītas vietējā 

attīstības iniciatīvu, kā arī citu rīku un iniciatīvu 

iedzīvināšanu un uzturot regulāru kopīgo darbības ietvaru).  

Darba grupā jāiekļauj pārstāvji no ministru prezidenta 

biroja, ministrijām, nozaru ekspertiem un sadarbības 

partneriem, t.sk. pilsonisko sabiedrības pārstāvjus, tā 

sekmējot koordinētu nozaru politiku īstenošanu un 

49, 328, 418, 
421, 428 

VARAM   



 

 

Deklarācijas 
sadaļa un 

rīcības joma 

D
ek

la
rā

ci
jā

 d
o

tā
  

u
zd

ev
u

m
a 

n
u

m
u

rs
 

Deklarācijā dotais 
uzdevums 

Rīcības plāna 
pasākums  

Darbības rezultāts  

Nacionālā 
attīstības 
plāna (NAP) 
uzdevuma 
numurs un 
NAP rādītājs  

Atbildīgā 
institūcija 

Līdz-
atbildīgās 
institūcijas Iz

p
ild

es
 

te
rm

iņ
š  

savstarpēju papildinātību, labvēlīgas vides veidošanu, 

izaicinājumu risināšanu, t.sk. pārvaldībā un ATR, 

nodrošinot reģionu attīstību atbilstoši sabiedrības 

vajadzībām.  

 

2) Izstrādāts un tiek īstenots pārvaldības un uzraudzības 

mehānisms, kurā, veidojot nozaru un kopējo teritorijas 

attīstības virzību, tiek ņemtas vērā viedo ciemu, citu 

kopienu un apkaimju vietēja mēroga stratēģijas, 

piemērojot tos konkrētas teritorijas unikalitātei, piemēram, 

izmantojot teritoriālas ietekmes novērtējuma rīku (TIA), 

lauku filtru un citus mehānismus. 

 

IV. 
KONKURĒT

SPĒJA 
Reģionālās 
attīstības 
politika 

215. Ekonomisko un sociālo 
krīžu novēršanā plaši 
iesaistīsim pašvaldības 
un sabiedrību. 

Attīstīstīt un atbalstīt 
sabiedrības 
pašorganizēšanās un 
noturībspējas 
mehānismus, sniedzot 
iespēju pilsoniskajai 
sabiedrībai rīkoties 
un sadarboties krīzes 
gadījumos, ar mērķi 
stiprināt sabiedrības 
pašorganizēšanos, 
noturību pret 
krīzēm, veicināt aktīvu 
sabiedrības līdzdalību 
lēmumu pieņemšanas 
procesos, veicinot 
rīcībpolitiku sabiedrisko 
uzraudzību un 
sabiedrības 
noturībspēju. 

(viens no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Izveidota un īstenota sabiedrības virzīta jeb “no apakšas 

uz augšu” drošumspējas kopienu un iedzīvotāju 

iniciatīvu atbalsta programma vismaz 300 000 EUR 

apmērā, lai uzlabotu sociālo situāciju un noturību pret 

krīzēm, stiprinātu cilvēkkapitālu un vienlaikus veicinātu 

tautsaimniecības attīstību. Programma sniedz atbalstu 

sabiedrības virzītas attīstības iniciatīvām, veidojot 

augstāku noturību, dzīvotspēju un labvēlīgu vidi 

dzīvošanai, uzņēmējdarbībai un ekonomikas attīstībai. 

407, 411, 416, 
417, 420, 422, 
426, 435, 437, 
439 

VARAM IeM, FM, 
VK, PKC. 

31.05. 
2023. 



 

 

Deklarācijas 
sadaļa un 

rīcības joma 

D
ek

la
rā

ci
jā

 d
o

tā
  

u
zd

ev
u

m
a 

n
u

m
u

rs
 

Deklarācijā dotais 
uzdevums 

Rīcības plāna 
pasākums  

Darbības rezultāts  

Nacionālā 
attīstības 
plāna (NAP) 
uzdevuma 
numurs un 
NAP rādītājs  

Atbildīgā 
institūcija 

Līdz-
atbildīgās 
institūcijas Iz

p
ild

es
 

te
rm

iņ
š  

IV. 
KONKURĒT

SPĒJA 
Reģionālās 
attīstības 
politika 

210. Izveidosim efektīvu 
Latvijas teritorijas 
attīstības pārvaldības 
sistēmu Latvijas reģionu 
izaugsmei, 
policentriskai attīstībai 
un kohēzijai. 

Izveidota efektīva 
Latvijas teritorijas 
attīstības pārvaldības 
sistēma Latvijas 
reģionu izaugsmei, 
policentriskai attīstībai 
un kohēzijai. 

(divi no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Nacionāla un pašvaldību līmenī ieviesta lauku filtra 

piemērošana (rural proofing) - process, kas nodrošina, ka 

visas rīcībpolitikas tiek rūpīgi un objektīvi pārbaudītas, lai 

noteiktu, vai šo politiku īstenošanas rezultātā, pastāv vai 

nepastāv atšķirīga ietekme uz lauku teritorijām to 

specifisko īpašību dēļ, salīdzinot ar ietekmi uz citām 

teritorijām, nodrošinot horizontālu un sistemātisku pieeju, 

tādā veidā sekmējot teritoriālo kohēziju, t.sk. reaģējot uz 

lauku telpas vajadzībām. Filtrs tiek pielāgot jaunu 

rīcīpolitiku un finanšu instrumentu izstrādē un piemērošanā 

gan politikās, kas primāri un mērķtiecīgi paredzētas tieši 

lauku teritorijām, piemēram, Kopējās lauksaimniecības 

programmas stratēģiskajā plānā iekļautās intervences, gan 

tās politikas, kas attiecināmas uz visu valsti, bet tās 

vienlaikus ir kritiski nozīmīgas lauku teritoriju dzīvotspējai, 

kā piemēram, izglītības, veselības un transporta, tā 

palīdzot veidot sasaisti starp šīm politikām un sekmējot 

efektīvu paŗvaldību policentriskai attīstībai un kohēzijai. 

 

2) Pārvaldības sistēmā ietverta starpfondu aktivitāšu 

iespēja (cross-fund approach) 2028.-2034. gada 

plānošanas perioda izstrādes posmā, sekmējot holistisku, 

integrētu un teritoriāli bāzētu pieeju Eiropas fondu 

īstenošanā, tādejādi ieviešot jaunus vienkāršošanas un 

birokrātijas mazināšanas īstenošanas principus, kā arī 

multifondu pieejas īstenošanu kohēzijas un politcentriskas, 

bet vienlaikus efektīvas sistēmas .  

428,  
 
49, 328, 399, 
416, 418, 419,  
420, 421 

MK ZM, 
VARAM, 
FM, VK, 
PKC.  

30.06. 
2024. 

V. DZĪVES 
KVALITĀTE 

Moderna 
pārvaldība 

294. Izstrādāsim 
pakalpojumu kvalitātes 
standartu, balstoties uz 
cilvēku vajadzībām un 
lietotāju pieredzi. 

Iedzīvotājiem visā 
Latvijas teritorijā 
pieejami pakalpojumi 
atbilstoši minimālajam 
pakalpojumu grozam 

(viens no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Ievests pakalpojumu kvalitātes standarts, kurā ietverts 

minimālais pakalpojumu grozs un šo pakalpojumu 

60, 68, 89, 
117, 312, 316, 
334, 336, 368, 
380, 428 

VARAM  31.01.
2024. 



 

 

Deklarācijas 
sadaļa un 

rīcības joma 

D
ek

la
rā

ci
jā

 d
o

tā
  

u
zd

ev
u

m
a 

n
u

m
u

rs
 

Deklarācijā dotais 
uzdevums 

Rīcības plāna 
pasākums  

Darbības rezultāts  

Nacionālā 
attīstības 
plāna (NAP) 
uzdevuma 
numurs un 
NAP rādītājs  

Atbildīgā 
institūcija 

Līdz-
atbildīgās 
institūcijas Iz

p
ild

es
 

te
rm

iņ
š  

Nodrošināsim pastāvīgu 
pakalpojumu 
pārskatīšanu un 
uzlabošanu, lai 
iedzīvotāji saņemtu 
labākus, ērtākus un 
pieejamākus 
pakalpojumus. 

un tiek pastāvīgi 
pārskatīta pakalpojumu 
kvalitāte un šīs 
kvalitātes uzlabošanā 
nepieciešamības 
gadījumā. 

minimālā kvalitāte (t.sk. sasniedzamība), kam jābūt 

pieejamam jebkuram Latvijas iedzīvotājam, neatkarīgi no 

dzīvesvietas, t.sk. attālās lauku teritorijās. Tiek veikta 

regulāra veselības, izglītības, sabiedriskā transporta, 

sociālo u.c. publisko pakalpojumu revīzija, veicot 

operatīvus nepieciešamos  pasākumus, lai nodrošinātu 

kvalitātes un pieejamības uzlabošanu tur, kur tie 

nesasniedz  minimālos standartus. 

 

V. DZĪVES 
KVALITĀTE 

Moderna 
pārvaldība 

303 Attīstīsim un atbalstīsim 
sabiedrības 
pašorganizēšanās un 
noturībspējas 
mehānismus, paplašinot 
pilsonisko dialogu. 
Veicināsim aktīvu 
sabiedrības līdzdalību 
lēmumu pieņemšanas 
procesos, īstenojot 
mērķtiecīgu pilsoniskās 
sabiedrības attīstības 
rīcībpolitiku un atvēlot 
pastāvīgu valsts 
budžeta finansējumu 
pilsoniskās sabiedrības 
kapacitātes celšanai un 
stiprināšanai. 

Attīstīt un atbalstīt 
sabiedrības 
pašorganizēšanās un 
noturībspējas 
mehānismus, un ieviest 
un iedzīvināt pilsonisko 
dialogu. Veicināt aktīvu 
sabiedrības līdzdalību 
lēmumu pieņemšanas 
procesos, īstenojot 
mērķtiecīgu pilsoniskās 
sabiedrības attīstības 
rīcībpolitiku un atvēlot 
pastāvīgu valsts 
budžeta finansējumu 
pilsoniskās sabiedrības 
kapacitātes celšanai un 
stiprināšanai. 
Pasākumi īstenojami 
pašvaldību/vietējā, 
nacionālā, ES un 
starptautiskā līmenī. 

(rezultāti līdztekus citiem valdības plānotajiem rezultātiem 

šajā rīcībā) 

 

1) Īstenota pārnozaru politiku reforma vadībā un 

koordinācijā, nodrošinot arī pilsoniskuma valstspolitikas 

pārvaldību un nosakot galveno valsts pārvaldes institūciju 

pārstāvi sadarbībai ar pilsonisko sabiedrību un tās 

darbības un attīstības nodrošināšanai (politiskā un 

ierēdniecības līmenī). 

 

2) Attīstīti un atbalstīti sabiedrības pašorganizēšanās un 

noturībspējas mehānismi ar mērķi veicināt aktīvu 

sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesos, 

veicinot rīcībpolitiku sabiedrisko uzraudzību un sabiedrības 

noturībspēju; ieviešot atbalsta programmas sabiedrības 

interešu uzraugiem, sabiedrības noturībspējas 

stiprināšanai, brīvprātīgā darba kustības veicināšanai 

kopsummā trīs programmām vismaz 1 milj. EUR 

finansējuma apmērā sabiedrības interešu uzraugiem, 

sabiedrības noturībspējas stiprināšanai, brīvprātīgā darba 

kustību attīstībai un koordinēšanai ar nevalstisko 

organizāciju starpniecību. 

 

3) Īstenota mērķtiecīga pilsoniskās sabiedrības 

attīstības politika, atvēlot pastāvīgu valsts budžeta 

finansējumu pilsoniskās sabiedrības kapacitātes 

406, 407; 416, 
417, 418, 419, 
420, 421, 439 

MK 
 

VK, PKC, 
IeM, AM, 
KM, FM.  

31.05. 
2023. 



 

 

Deklarācijas 
sadaļa un 

rīcības joma 

D
ek

la
rā

ci
jā

 d
o

tā
  

u
zd

ev
u

m
a 

n
u

m
u

rs
 

Deklarācijā dotais 
uzdevums 

Rīcības plāna 
pasākums  

Darbības rezultāts  

Nacionālā 
attīstības 
plāna (NAP) 
uzdevuma 
numurs un 
NAP rādītājs  

Atbildīgā 
institūcija 

Līdz-
atbildīgās 
institūcijas Iz

p
ild

es
 

te
rm

iņ
š  

stiprināšanai, tai skaitā nodrošinot pastāvīgu un pieaugošu 

finansējums programmai “NVO fonds” vismaz 5 milj. eiro 

apmērā, nodrošinot EEZ/NOR finansējuma piešķīrumu 

pilsoniskajai sabiedrībai no finanšu instrumenta rezerves 

fonda un finansējuma pieaugumu jaunajā plānošanas 

periodā. 
 

V. DZĪVES 
KVALITĀTE 
Kultūrtelpa, 
nacionālā 

identitāte un 
informācijas 
telpa  

311. Pakāpeniski 
palielināsim Valsts 
Kultūrkapitāla fonda 
finansējumu. 

Pieejams finansējums 
reģionu kultūras 
programmā, atbalstot 
juridisku personu 
īstenotas iniciatīvas 
Latvijas reģionos 
kultūras pieejamības, 
iedzīvotāju radošuma 
un līdzdalības 
sekmēšanai. 

(viens no rezultātiem līdztekus citiem valdības plānotajiem 

rezultātiem šajā rīcībā) 

 

1) Nodrošināta kvalitatīvas un daudzveidīgas kultūras 

pieejamība sabiedrībai reģionos, sekmējot arī lokālās 

identitātes spēcināšanu, iedzīvotāju un kopienu radošumu 

un līdzdalību, kā arī kultūrtelpas unikalitātes saglabāšanu 

un citas, katram reģionam būtiskās prioritātes, īstenojot 

reģionu kultūras programmu vismaz 700 000 EUR 

apmērā ik gadu, ko administrē četri plānošanas reģioni. 

 

367, 368. 369, 
370, 377, 383, 
406 

VKKF KM 13.01.
2023. 

 

Izpilddirektore                                         (paraksts*)                                   Anita Seļicka 

 * Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

Seļicka 29442492 

anita.selicka@laukuforums.lv 

_____ 

Latvijas Lauku forums ir nacionāla mēroga organizācija, kas apvieno 88 organizācijas visos  Latvijas reģionos. 

LLF misija ir veicināt Latvijas lauku līdzsvarotu attīstību, lai Latvijas lauki kļūtu par vietu, kur dzīvo apmierināti 

cilvēki, kuri savā dzīves vietā spēj realizēt ekonomiskās un sociālās vajadzības. Vairāk: laukuforums.lv. 

https://laukuforums.lv/

